
13

přestavěli z garáže na zeměděl-
ské stroje, stočit na 3000 lahví,
vysvětluje Mateusz, původně
projektant ze sto kilometrů
vzdáleného krajského města Ki-
elce.

Jejich vynikající vína včetně
červeného regletu, za nějž v ro-
ce 2013 dostali stříbrnou medai-
li na Vinoforu v Pardubicích, lze
sehnat jen v několika málo spe-
cializovaných obchodech. Celou
produkci totiž snadno prodají
sami zájemcům, kteří na jejich
vinici zavítají.

Malý Řím na Visle
Návštěvou vinného sklípku je

nejlepší zakončit prohlídku pů-
vabného historického centra
blízké Sandoměře, jež se rozklá-
dá na sedmi kopcích nad Vislou,

a bývá proto nazýváno Malým
Římem.

Pod gotickou Opatówskou
branou, jejíž červené cihlové
zdivo korunuje bílá renesanční
atika, od rána vyhrává harmoni-
kář známé melodie francouz-
ských šansonů. 

Z ochozu brány má turista
město jako na dlani, ale komu
výšky nedělají dobře, může se-
stoupit do historického podzemí
a nechat se provést stísněnými
chodbami a někdejšími kupec-
kými sklípky.

Děti většinou nadchne zbroj-
nice s replikami historické zbro-
je i mučicích nástrojů. Nejde
o žádné zkostnatělé muzeum,
nejen že se zdejších exponátů
lze dotýkat, ale přímo se dopo-
ručuje vyzkoušet je v praxi. n

n Doprava
Do krajského města Kielce ve-

de cesta přes Ostravu po dálnici
D 1, dále kolem Katovic po pol-
ské A 1 a pak přes po silnici 78.
Zhruba 600 km cesty lze ujet
z Prahy za 6,5 hodiny. Pro oby-
vatele východní části ČR je sa-
mozřejmě cesta výrazně kratší.
Využít lze také vlakové spoje
přes Krakov nebo přes Ostravu
a Katovice.

n Nenechte si ujít
Kromě kláštera sv. Kříže či

Sandoměře stojí za návštěvu
rozlehlý skanzen v Tokarni, hra-
dy Chęciny a Krzyżtopór nebo
Národní muzeum v biskupském
paláci v Kielcích, které pojí spo-
lupráce s Muzeem Novojičínska.

n Na čem si pochutnat
Rozhodně na vyhlášených

místních specialitách. Typická pro
region je polévka zalewajka, která
se připravuje ze zakysané mouky
a brambor. Oblast kolem Sando-
měře je známá pokrmy z jablek,
proslulé jsou místní koláče.

n Tip pro cyklisty
V letošní sezóně byla poprvé

otevřena 2000 km dlouhá cy-
klostezka Green velo, která spo-
juje nejzajímavější památky

a přírodní krásy pěti regionů vý-
chodního Polska.

n Kde se ubytovat
Přirozeným centrem pro po-

znávání regionu může být kraj-
ské město Kielce, které poskytu-
je nabídku hotelů všech ceno-
vých kategorií. Milovníci agrotu-
ristiky spíše zvolí některý z řady
penziónů na svatokřížském ven-
kově, například v okolí Sando-
měře.

n www stránky
➞ swietokrzyskie.travel/en/ –

oficiální turistické stránky
Svatkořížského vojvodství
poskytnou mimo jiné tipy,
která místa v regionu navští-
vit. Fungují v polštině, anglič-
tině a němčině.

➞ szlakjablkowy.pl – web san-
doměřských tematických ste-
zek: jablečné, vinařské, aktiv-
ní či agroturistické. Obsahuje
mj. seznam míst, kde se lze
ubytovat, pochutnat si na re-
gionálních specialitách či ně-
co zajímavého zažít. Zatím
bohužel jen v polštině.

➞ polsko.travel/cz – velmi uži-
tečné stránky polské organi-
zace cestovního ruchu s data-
bází míst a akcí, které lze
v Polsku navštívit. Mají i čes-
kojazyčnou verzi.

TarnobřehTarnobřeh

SandoměřSandoměř

AnnopolAnnopol
Lysa GóraLysa Góra

ChmielnikChmielnik

KielceKielce OstrowiecOstrowiec

PRÁVO-TJ

P O L S K O
POLSKO

ČR

20 km

Fo
to

 P
R

Á
V

O
 –

 M
ic

ha
el

 Š
ve

c 
(7

)

Atmosféru Sandoměře dokreslují harmonikáři.

Paciurovi vrátili 
do kraje vinou révu.

VK27 10 11 12 13 polsko_Sestava 1  10.07.15  13:26  Stránka 13


